
X ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА  

МИЦ «Вектор развития: Инвентаризация активов и обязательств» 

Ответьте на вопросы теста. 

В каждом вопросе только один правильный вариант ответа 
 

 

 

1 Понятие инвентаризация впервые появилось 

в … году 
 

 

а. 1931 

б. 1865 
в. 1951  

г. 1675 

2 Слово «Инвентаризация» впервые 

опубликовано в журнале 

а. Вестник стандартизации 

б. Известия 
в. Вестник академии наук СССР 

3 Идея о контрольной функции 

инвентаризации, изложенная в 1675 году, 

принадлежит 

а. Жаку  Савари                              

б. Карлу Марксу                                   

в. Лука Пачоли 

4 Инвентаризация (от латинского слова) 

означает  

 

а. проверка  

б. переучет 

в. опись  

г. учет 

5 Сверка фактического наличия имущества и 

обязательств организации с данными 

бухгалтерского учета – это 

 

а. калькуляция 

б. отчетность 

в. инвентаризация 

г. документация 

6 Проверку всех, без исключения      активов и 
обязательств, предусматривает 

инвентаризация 

а. плановая 
б. внезапная 

в. сплошная 

7 При возникновении сомнения в 

достоверности, объективности, качестве 
проведенной инвентаризации, необходимо 

провести инвентаризацию 

а. повторная 

б. внеплановая 
в. контрольная 

 

8 Учетная политика экономического субъекта 

предусматривает создание резерва для 
списания сомнительных долгов.  Списание 

дебиторской задолженности с истекшим 

сроком исковой давности в бухгалтерском 

учете отражается 

а. Д63 К91/1 

б. Д91/2 К63 
в. Д62 К63 

г. Д63 К62 

 

9 В учетной политике экономического 
субъекта необходимо обязательно 

предусмотреть порядок проведения 

инвентаризации 

а. верно 
б. не верно 

 

10 Для привлечения к ответственности 
материально-ответственное лицо, его вина 

не обязательно должна быть доказана в 

судебном порядке 

а. верно 
б. не верно 

 

 

11 Проведение инвентаризации обязательно в 
следующих случаях  

 

а. перед аудиторской проверкой 
б. перед составлением годовой 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

в. перед налоговой проверкой 

г. перед составлением отчетности 



в вышестоящие органы 

12 В период между инвентаризациями в 
организации рекомендуется систематически 

проводить инвентаризацию 

а. повторную 
б. выборочную 

в. внеплановую  

13 Расписку о том, что к началу 

инвентаризации все расходные и приходные 

документы на имущество сданы в 

бухгалтерию или переданы комиссии и ее 

ценности оприходованы, выбывшие списаны 

в расход, дает 

а. материально-ответственное 

лицо 

б. главный бухгалтер 
в. менеджер 

г. руководитель структурного 

подразделения 

14 При обнаружении материально -

ответственным лицом после инвентаризации 

ошибки, он должен 

 

а. до открытия склада заявить об 

этом председателю 

инвентаризационной комиссии  

б. пересчитать все вместе с 

главным бухгалтером 

в. самостоятельно всѐ заново 

пересчитать 

15 В каких случаях проведение инвентаризации 

обязательно 
 

а. при передаче имущества в 

аренду, выкупе и продаже 

б. при составлении годовой 

бухгалтерской отчетности 
в. при смене материально 

ответственных лиц 

г. все ответы верны 

16 Выявленные ревизией излишки наличных 

денег в кассе оприходуются бухгалтерской 
проводкой 

а. Д99 К 50 

б. Д50 К 91.01 
в. Д91.02 К50 

17 Результаты контрольных проверок … в 

книге учета контрольных проверок 

правильности проведения инвентаризации 

а. не регистрируются 

б. регистрируются 

в. зависит от проверки 

18 Приемами физического подсчета имущества 

являются  

 

а. счет, обмен, взвешивание 

б. подсчет, обмер, взвешивание 

в. взвешивание, подсчет, обмен 

г. пересчет, обмер, 
взвешивание 

19 Основанием для признания результатов 

инвентаризации недействительным является 

 

а. отсутствие руководителя 

организации 

б. отсутствие хотя бы одного 

члена комиссии 
в. обнаруженная недостача 

г. обнаруженные излишки 

20 Выявленные недостачи готовой продукции в 

ходе инвентаризации отражаются записью 

а. Д94 К43  

б. Д43 К94 
в. Д43 К91 

21 Для отражения выявленных отклонений по 

результатам инвентаризации составляется 

 

а. шахматка 

б. отчет 

в. сличительная ведомость 

г. оборотная ведомость 

22 Излишки ценностей, выявленных в ходе 

проведения инвентаризации, в 

бухгалтерском   учете отражаются 

а. 99 «Прибыли и  убытки» 

б. 91-1 «Прочие доходы и 

расходы», субсчет 91-1 



 

 

 

«Прочие доходы» 

в. 94 «Недостачи и потери от 

порчи ценностей» 

г. 98 «Доходы будущих 

периодов» 

23 Недостача ценностей, выявленная в ходе 

проведения инвентаризации, отражается 

 

а. 99 «Прибыли и убытки»  

б. 98 «Доходы будущих 

периодов» 

в. 94 «Недостачи и потери от 

порчи ценностей» 

г. 91 «Прочие доходы и 

расходы», субсчет 91-1 

«Прочие доходы 

24 В бухгалтерском учете недостача, 
отнесенная на виновное материально-

ответственное лицо, отражается 

бухгалтерской записью 

а. Д 94 К 01, 10, 41 
б. Д 99 К 94 

в. Д 73-2 К 94  

г. Д 99 К 01, 10, 41 

25 В бухгалтерском учете выявленная сумма 
недостачи при отсутствии виновного лица, 

отражается бухгалтерской записью 

 

а. Д 73-2 К 94  
б. Д 91-2 К 94. 

в. Д 94 К 01, 10, 41 

г. .Д 99 К 94 

26 Ошибки в описях, обнаруженные после 

проведения инвентаризации, исправляются 
 

 

 

а. инвентаризационной 

комиссией 
б.  главным бухгалтером 

в. материально ответственным 

лицом 

27 Недостача материальных ценностей в 

пределах норм естественной убыли 

 

а. за счет виновных лиц  

б. на издержки производства 

(обращения)  

в. на финансовый результат  

г. все ответы верны 

28 Недостача в пределах норм естественной 

убыли отнесена на затраты производства 

 

а. Д26 К94 

б. Д94 К20 

в. Д94 К26 

г. Д20 К94 

29 Сумма излишков материалов, выявленные в 

результате инвентаризации, отражаются в 

бухгалтерском учете 

 

а. Д 10 «Материалы» К 91 

«Прочие расходы и доходы»  

б. Д 10 «Материалы К 99 

«Прибыли и убытки» 

в. Д 99 «Прибыли и убытки» К 
10 «Материалы» 

30 Тара для упаковки и хранения товара 
 

а. не подлежит инвентаризации 
б. инвентаризуется вместе с 

товаром 

в.  инвентаризуется раздельно 

 


